Sed sciendum est quod scientia naturalis ex his non procedit nisi sumptis secundum ambitum communitatis et principiorum et causarum in suo genere. Et ideo omne principium physicum et omnem causam physicam accipit et colligit : sed tamen non omnem causam efficientem, nec

1. ST. ALBERT, *Liber Physicorum*, I, Tract.1, caput V, p.12.

omnem finem. Si enim acciperet omnem causam efficientem, oporteret quod extenderet se ad aliquid non physicum : quoniam causa prima est efficiens per essentiam suam, et de illa non intendit physica, sed philosophia prima. Eodem autem modo est de fine ultimo, qui est finis universitatis, et est in prima causa, sicut in duce exercitus. Similiter autem forma reducta in principium substantiae secundum quod hujusmodi, et similiter materia, non sunt de intentione scientiae naturalis, nec ex talibus aliquid probatur in scientia naturali. Sed potius de efficiente qui movet per formam quae disponit ipsum ad movendum, et non per essentiam, sicut ignis qui movet per dispositionem calidi quod est in ipso, et similiter de fine qui includitur et acquiritur per motum talis efficientis, et de materia et forma secundum quod materia subjicitur motui et mutationi, et forma est finis generationis, intenduntur haec a physico : et sic nos in ista scientia procedemus ex istis.<sup>1</sup>

Consequently, the word 'first' refers to the first cause in the line of mobile being. The first cause which is the unmoved mover is outside the genus of mobile being and consequently is not a principle of cognition in natural science. When the Unmoved Mover is treated in the *Physics* in the Eight Book, it is treated not as part of the subject of natural philosophy but as its term :

Dicendum quod de primo motore non agitur in scientia naturali tanquam de subjecto vel de parte subjecti, sed tanquam de termino ad quem scientia naturalis perducit. Terminus autem non est de natura rei cujus est terminus, sed habet aliquam habitudinem ad rem illam, sicut terminus lineae non est linea, sed habet ad eam aliquam habitudinem. Ita etiam et primus motor est alterius naturae a rebus naturalibus, habet tamen ad ea[s] aliquam habitudinem, in quantum influit eis motum, et sic cadit in consideratione[m] naturalis, scilicet non secundum ipsum, sed in quantum est motor.<sup>2</sup>

It is to be further noted that the phrasing of the proof of this major takes a slight twist when it turns to the 'elements': "... Tunc enim cognoscere arbitramur unumquodque, cum causas primas et prima principia cognoscimus et usque ad elementa." At first reading, it might seem that the text means that we proceed from knowledge of the final, efficient and formal causes to a knowledge of the elements and that once these are known the science is complete. This, however, is not true. True science does not end with a knowledge of the elements but begins with them. The elements are principles of science as are the principles and causes. What the text means is that among the principles of a science, that is, among the four causes, it is the material cause, the elements which are known last.<sup>3</sup>